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ZIELONY ŁAD
Kluczowy dokument 
bez konsultacji 

Rząd przekazał do Komisji Eu-
ropejskiej aktualizację „Krajowego 
Planu w dziedzinie Energii i Klima-
tu do 2030 r.” bez wcześniejszego 
przeprowadzenia konsultacji spo-
łecznych w sprawie jej treści. Tym-
czasem – zdaniem górniczej Soli-
darności – przyjęcie dokumentu 
może zagrozić realizacji podpisa-
nej w 2021 roku umowy społecz-
nej regulującej zasady transforma-
cji górnictwa węgla kamiennego.

– Działamy, aby rozwiązywać 
problemy obywatelek i obywateli. 
A to w ich interesie jest dekarbo-
nizacja i wzmacnianie gospodarki, 
innowacyjność i przeciwdziałanie 
katastro�e klimatycznej – twierdzą
autorzy rządowego planu. Krajowa 
Sekcja Górnictwa Węgla Kamien-
nego NSZZ „Solidarność” stanow-
czo zaprotestowała przeciwko po-
minięciu etapu konsultacyjnego.

„Solidarność” 
w urzędach pracy

Już ponad połowa pracowni-
ków Powiatowego Urzędu Pracy 
w Zawierciu zapisała się do „Soli-
darności”. Organizacja związkowa 
powstała w urzędzie niespełna 
dwa miesiące temu, a do zapisania 
się do Związku zachęciła pracow-
ników akcja promocyjna. Na prze-
łomie stycznia i lutego związkowcy 
z Regionu Śląsko-Dąbrowskiego 
odwiedzili kilkanaście urzędów 
pracy, zachęcając pracowników 
do wstępowania w szeregi naj-
większego związku zawodowego 
w Polsce. Poza omówieniem oczy-
wistych korzyści delegacje składa-
ły życzenia pracownikom z okazji 
Dnia Pracownika Publicznych 
Służb Zatrudnienia, dziękując im 
za ich codzienną pracę.

Pamiętaj o PIT. Dziś 
mija termin!

Dzięki Państwa decyzji pienią-
dze z 1,5 proc. mogą wzbogacić 
fundusz stypendialny NSZZ „Soli-
darność”. Dzięki niemu wsparcie 
otrzymują uzdolnieni uczniowie. 
Jeśli ktoś zostawił rozliczenie PIT na 
dzisiaj, warto wziąc to pod uwagę.

10 maja w Warszawie!
SKRÓTEM Pieśń o fladze 

(fragment)

NSZZ „Solidarność” w ramach 
sprzeciwu wobec agresywnej poli-
tyce klimatycznej wdrażanej przez 
Unię Europejską, postanowiła zor-
ganizować wielką manifestację pod 
hasłem: „Precz z Zielonym Ładem”. 
Odbędzie się ona 10 maja 2024 
roku w Warszawie. Zaczynamy na 
placu Zamkowym o godz. 12.

Zachęcamy do śledzenia 
przygotowań do protestu i rela-

cji z samego wydarzenia, a także 
rozpowszechniania materiałów 
z użyciem hashtagu: #PreczZzielo-
nymŁadem

 – Od dawna wiedzieliśmy, że 
tempo tych złych zmian, które 
dosięgną każdego pracownika w 
Polsce, ale przede wszystkim oby-
watela, jest dla nas niebezpieczne 
- przestrzega przewodniczący „S” 
Piotr Duda.

Zielony Ład oznacza:
 Zniszczenie polskiego rolnictwa
 Drogi prąd i ciepło. Zakaz ogrzewania gazem i węglem
 Zakaz aut spalinowych. Gigantyczne opodatkowanie paliw
 Przymusowe dostosowanie budynków do „zeroemisyjności”
 Upadek lub ucieczkę przemysłu. Bezrobocie
 Drożyznę w sklepach. Ogromne koszty transportu.
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Japonia
Iran

Niemcy
Korea Płd. 
Indonezja

    

Procentowy udział w emisji dwutlenku węgla (2021)

Z Zielonym Ładem związany 
jest poziom emisji dwutlenku 
węgla. Kto jest największym 
emitentem? Przedstawiamy 
dane statystyczne. Pełny 
raport na ten temat można 
przeczytać w majowym wyda-
niu „Magazynu Solidarność”. 
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Serdecznie zapraszamy wszyst-
kich związkowców wraz z poczta-
mi sztandarowymi poszczególnych 
organizacji na uroczystości Święte-
go Józefa Robotnika w Gdańsku. 
Odbędą się one jutro, 1 maja, a roz-
poczną o godz. 12.00 w kościele 
Zgromadzenia Misjonarzy Oblatów 
Maryi Niepokalanej przy ul. Elżbie-
tańskiej 9/10 w Gdańsku. 

Święto ustanowił w 1955 roku 
papież Pius XII „aby godność pracy 
została uznana przez wszystkich 
ludzi i aby ta godność natchnęła 
życie społeczne i prawodawstwo, 
stanowione zgodnie z równym 
podziałem uprawnień i obowiąz-
ków”.

– Papież Pius XII zwracając się 
do Katolickiego Stowarzyszenia 
Robotników Włoskich proklamo-

Zapraszamy poczty sztandarowe

Zebrały się nocą �agi. 
Flaga �adze dodaje odwagi: 
– No, no, nie bądź taka zmartwiona. 
Nie pomogą i moce piekła: 
jam ciebie, tyś mnie urzekła, 
nie zmogą cię bombą ni złotem 
i na zawsze zachowasz swą cnotę. 
I nigdy nie będziesz biała, 
i nigdy nie będziesz czerwona, 
zostaniesz biało-czerwona, 
jak wielka zorza szalona, 
czerwona jak puchar wina, 
biała jak śnieżna lawina, 
najukochańsza, najmilsza, 
biało-czerwona.

Tak mówiły do siebie �agi 
i raz po raz strzelił karabin, 
zrobił dziurę w czerwieni i w bieli. 
Lecz wołały �agi: - Nie płaczcie! 
Choćby jeden strzępek na maszcie, 
nikt się zmienić barw nie ośmieli.

Konstanty I. Gałczyński 
Obóz jeniecki Altengrabow, 

listopad 1944 

wał ten dzień świętem Józefa rze-
mieślnika, nadając w ten sposób 
religijne znaczenie świeckiemu, 
obchodzonemu na całym świecie 
od 1892 r., świętu pracy – zwraca 
uwagę portal Dzieje.pl. – Z kolei 
w 1981 roku encyklice „Laborem 
exercens” problematykę pracy we 
współczesnym świecie analizował 
Jan Paweł II. Rozwijał w niej ideę 
pierwszeństwa osoby ludzkiej 
wobec rzeczy i samej pracy, która 
powinna być środkiem utrzyma-
nia i pomnażania dobrobytu kra-
ju oraz samorealizacji człowieka. 
Papież pisał też o uprawnieniach 
pracowników oraz roli związków 
zawodowych.

Dodajmy, że także jutro od-
będzie się XXXII Ogólnopolska 
Pielgrzymka Robotników i Praco-

dawców w Kaliszu. W programie 
msza święta, której przewod-
niczyć będzie bp Łukasz Buzun 
oraz zawierzenie Świętemu Józe-
fowi i dzielenie się chlebem. Po 
mszy nastąpi złożenie kwiatów 
i modlitwa pod pomnikiem św. 
Jana Pawła II. Intencja general-
na pielgrzymki brzmi: „Święty 
Józefie – naucz nas zło dobrem 
zwyciężać”.
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LICZBA TYGODNIA

2759 procent
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więcej czytaj na: www.solidarnosc.gda.pl 

 facebook.com/solidarnoscgdansk
Redaktor prowadzący: Tomasz Modzelewski
ibis@solidarnosc.gda.pl, tel. 58 308 42 72

Taki procentowy wzrost oglądalności odnotowała TV Republika 
w marcu bieżącego roku. Wyniki analizy podał branżowy portal 
WirtualneMedia.pl.

Dzień ofiar wypadków przy pracy 
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Za nami zebranie wyborcze 
władz organizacji zakładowej 
NSZZ „Solidarność” w Gdańskim 
Ogrodzie Zoologicznym. Była 
to pewnego rodzaju reaktywa-
cja związku zawodowego w tej 
instytucji. Co prawda, związek 
funkcjonował od 1989 roku, ale 
ostatnie lata nie były dobre dla tej 
organizacji. Po nowych wyborach 
na czele organizacji stanął Tomasz 
Fiałkowski, na co dzień pracujący 
jako opiekun ptaków. Odnowiona 
organizacja może się pochwalić 
wzrostem uzwiązkowienia – pra-

wie 50 proc. załogi należy obecnie 
do Związku.

– Chociaż działamy od lutego 
już udało się nam przeprowadzić 
wybory na społecznego inspektora 
pracy, pozytywne dla pracowników 
zmiany w odzieży roboczej, jak rów-
nie wspólne powołanie z dyrektor 
komisji antymobbingowej. Rozpo-
czynamy również rozmowy z praco-
dawcą na temat regulaminu i czasu 
pracy. Zamierzamy także przejść 
szkolenia, aby bardziej profesjo-
nalnie prowadzić naszą działalność 
– mówi Tomasz Fiałkowski.

Reaktywowana komisja

Od 1989 roku 28 kwietnia jest 
Światowym Dniem Pamięci O�ar
Wypadków przy Pracy i Chorób 
Zawodowych. Ma skupiać uwagę 
na pracownikach narażonych na 
zagrożenia i prowadzić do kon-
kretnych działań poprawiających 
warunki pracy. W naszym kraju 
28 kwietnia został ustanowiony w 
2003 roku Dniem Bezpieczeństwa 
i Ochrony Zdrowia w Pracy. A jak 
wygląda to w praktyce? 

Z danych GUS wynika, że 
w 2023 roku zgłoszono 68 663 oso-
by poszkodowane w wypadkach 
przy pracy, a więc o 3,1 proc. więcej 
niż w 2022 r. Wzrosła również liczba 
poszkodowanych przypadająca na 

1000 pracujących (tzw. wskaźnik 
wypadkowości) z 4,66 do 4,90.

W 2023 r. liczba poszkodowa-
nych w wypadkach śmiertelnych 
wyniosła 168 osób, a w wypad-
kach ciężkich 322 osoby (tutaj rok 
do roku nastąpił spadek o 6,7 proc. 
i o 11,8 proc.). Podczas wykonywa-
nia pracy zorganizowanej w for-
mie zdalnej lub telepracy zostało 
poszkodowanych 240 osób.

Najwyższy wskaźnik wypadko-
wości odnotowano w wojewódz-
twach: śląskim (6,56), opolskim (6,04) 
oraz warmińsko-mazurskim (6,03), 
a najniższy w województwach: ma-
zowieckim (3,36), małopolskim (3,58) 
oraz podkarpackim (4,55).

Wspomnienie…
Krystyna Rzewuska-Sakowicz (1929–2024) była jednym z lide-

rów zespołu, który w 1981 r. negocjował z ówczesnymi władzami Mi-
nisterstwa Oświaty i Wychowania zmiany w programach nauczania 
historii (…) To dzięki temu wielkiemu wysiłkowi nastąpiły zmiany 
w wytycznych programowych. Rzecz dotyczyła wprowadzenia ta-
kich haseł programowych, jak np. ocena wojny polsko-bolszewickiej, 
istota paktu Ribbentrop-Mołotow, inwazja Sowietów 17 września 
1939, Katyń, Czerwiec ’56 i Grudzień ’70 oraz jednocząca rola Kościo-
ła Katolickiego. 

Pogrzeby, odejścia ludzi są okazją do postawienia pytań, co dla 
nich było najważniejsze, co chcieliby przekazać następcom. Wydaje 
się, że w przypadku Krystyny Rzewuskiej byłby to apel szczególnie 
o rzetelność nauczania prawdy historycznej, by nie zmarnować, nie 
zagubić drogowskazów, które wypracowano w trakcie negocjacji 
nad realizacją postulatów strajku z listopada 1980 r., a dotyczących 
autonomii nauczyciela i szkoły, programów nauczania.

Wojciech Książek, nauczyciel, członek władz „S” oświatowej, 
wiceminister Edukacji Narodowej w latach 1997–2001

Pełna treść wspomnienia dostępna jest TUTAJ…>>

CZY WIESZ, ŻE...

Data 2 maja na święto naszej 
�agi nie została wybrana przypad-
kowo. W PRL w tym dniu zdejmo-
wano pośpiesznie �agi państwo-
we po Święcie Pracy 1 maja, by nie 
były eksponowane w dniu zniesio-
nego przez władze Święta Konsty-
tucji 3 Maja – pamiątki dążenia do 
niepodległości i sprawiedliwego 
społeczeństwa. Za „białoczerwo-
ną” wywieszoną 3 maja można 
było dostać mandat od milicjanta 
lub stanąć przed kolegium ds. wy-
kroczeń.

Święto, ustanowione w 2004 
roku, staje się coraz bardziej nasze 
przez powrót do dumy z godła 

i barw narodowych, szczycimy się 
zewnętrznymi symbolami pań-
stwowości, Szczególna ochrona 
prawna dla białego orła w koronie, 
hymnu i biało-czerwonych barw 
zawarta jest w art. 28 Konstytucji 
RP oraz w specjalnej ustawie. Ota-
czanie symboli czcią i szacunkiem 
jest prawem i obowiązkiem każde-
go obywatela.

Wywieśmy naszą �agę. Niech
te duże i małe, tradycyjnie biało-
-czerwone, pojawią się wszędzie 
w Dniu Flagi Rzeczypospolitej 
Polskiej. Jedną z wartości praw-
dziwych jest poczucie skąd się po-
chodzi i kim się jest.

W Archiwum Głównym Akt Dawnych w Warszawie przechowywane są 
trzy unikatowe oryginalne egzemplarze Konstytucji 3 Maja. Tekst z tzw. 
Metryki Litewskiej z podpisami marszałków sejmu, został ocalony przed 
zniszczeniem przez Rosjan w Bibliotece Królewskiej.  Egzemplarz z Archi-
wum Publicznego Potockich przechowali w ukryciu przedstawiciele tego 
rodu. Trzeci egzemplarz jest częścią obszernego, liczącego 25 tomów Ar-
chiwum Sejmu Czteroletniego.

Konstytucja 3 Maja. Obraz Jana Matejki.

Dzień flagi

CYTAT TYGODNIA
Wolni od hańbiących obcej przemocy nakazów, ceniąc drożej nad życie, 
nad szczęśliwość osobistą, egzystencję polityczną, niepodległość ze-
wnętrzną i wolność wewnętrzną narodu (...) niniejszą konstytucję uchwa-
lamy i tę całkowicie za świętą, za niewzruszoną deklarujemy, dopóki by 
naród w czasie prawem przepisanym, wyraźną wolą swoją nie uznał 
potrzeby odmienienia w niej jakiego artykułu. Do której to konstytucji 
dalsze ustawy sejmu teraźniejszego we wszystkim stosować się mają.

Z preambuły Konstytucji 3 Maja
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https://www.facebook.com/solidarnoscgdansk
https://solidarnosc.gda.pl/sekcje-regionalne/oswiata/krystyna-rzewuska-sakowicz-i-historia-w-szkole
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